



# Le Quotidien

Statistique Canada

**Le mardi 15 mai 2001**  
Pour être diffusé à 8 h 30

---

## COMMUNIQUÉS PRINCIPAUX

---

Il n'y a pas de communiqués principaux aujourd'hui.

---

## AUTRES COMMUNIQUÉS

---

Indice des prix des machines et du matériel, premier trimestre de 2001	2
Fil d'acier et certains produits de fil métallique, mars 2001	3
Indice des prix des entrées dans l'agriculture, 2000	3
Production de volaille et d'oeufs, 2000	3

---

## NOUVEAUX PRODUITS

---

4



## AUTRES COMMUNIQUÉS

### Indice des prix des machines et du matériel Premier trimestre de 2001

Au premier trimestre, l'Indice des prix des machines et du matériel (IPMM) s'est établi à 136,5 (1986=100), en hausse de 0,4 % par rapport au quatrième trimestre de 2000. La progression de l'indice a été équilibrée entre la composante intérieure (+0,3 %) et la composante importée (+0,4 %). Par rapport au premier trimestre de 2000, l'indice s'est accru de 3,6 %, soit de 1,5 % pour la composante intérieure et de 5,6 % pour la composante importée.

Par rapport au quatrième trimestre de 2000, seulement trois secteurs industriels ont contribué à l'augmentation de l'IPMM, soit la fabrication (+0,6 %), le transport (+0,3 %) et l'agriculture (+0,5 %). Les produits chimiques (+1,6 %) et le papier et les produits connexes (+0,8 %) sont à l'origine de la majeure partie de la hausse du secteur de la fabrication. Dans le secteur du transport, l'énergie électrique et le transport aérien se sont accrus respectivement de 0,3 % et de 0,8 %.

Depuis le premier trimestre de 2000, presque tous les secteurs ont contribué à la hausse de l'IPMM dont les plus importants sont la fabrication (+4,1 %), le transport (+2,8 %) et l'agriculture (+5,0 %). Le secteur de la fabrication a été entraîné par les produits chimiques (+4,7 %), le papier et les produits connexes (+4,6 %), les métaux de première transformation (+3,6 %), les équipements de transport (+3,9 %) et par les produits alimentaires et les boissons (+3,0 %). L'augmentation du secteur du transport est due au transport aérien (+7,0 %) et à l'électricité (+2,8 %).

Peu de produits industriels ont contribué de façon significative à la hausse trimestrielle de l'indice global. Les quatre contributions les plus importantes ont représenté la majorité de la croissance, soit les machines industrielles spécialisées (+0,6 %), les machines agricoles à l'exclusion des tracteurs (+1,1 %), les avions (+1,0 %) et les camions (+0,2 %). Pour le groupe des machines spécialisées, la progression en ce qui concerne la composante intérieure a été la plus forte pour les industries des produits chimiques (+3,0 %) et des produits du pétrole et du charbon (+3,0 %); elle survient après sept trimestres de prix stables. Cependant, la baisse des prix des machines et du matériel de bureau (-3,4 %) a modéré la croissance des prix.

Le dollar canadien s'établissait en moyenne à 65,4 cents américains au premier trimestre, en légère

baisse de 0,1 % par rapport au trimestre précédent et de 4,7 % par rapport au premier trimestre de 2000.

### Indice des prix des machines et du matériel (1986=100)

	Importance relative	Premier trimestre de 2001 <sup>P</sup>	Quatrième trimestre de 2000 au premier trimestre de 2001	Premier trimestre de 2000 au premier trimestre de 2001
			var. en %	
<b>Indice des prix des machines et du matériel</b>	<b>100,0</b>	<b>136,5</b>	<b>0,4</b>	<b>3,6</b>
Agriculture	11,0	165,1	0,5	5,0
Exploitation forestière	1,5	147,0	0,1	1,9
Pêche	0,6	126,8	0,0	0,6
Mines, carrières et puits de pétrole	6,0	139,9	0,4	4,2
Industries manufacturières	29,9	145,2	0,6	4,1
Construction	3,5	144,4	0,3	4,5
Transport, communications, entreposage et services publics	25,9	127,0	0,3	2,8
Commerce	4,0	122,4	0,1	2,9
Finance, assurances et immeubles	1,8	110,9	0,2	2,3
Services socioculturels, commerciaux et personnels	11,1	112,7	0,1	2,7
Administration publique	4,7	132,8	0,4	3,6

<sup>P</sup> Données provisoires.

### Données stockées dans CANSIM: tableaux 3270013, 3270014, 3270016 et matrices 2023 à 2025.

Avec le lancement de CANSIM II, il est désormais possible d'obtenir les mêmes données contenues dans CANSIM sous forme de tableaux dont la présentation et l'utilisation sont facilitées.

Le numéro du premier trimestre de 2001 de *Statistiques des prix de la construction* (62-007-XPB, 24 \$ / 79 \$) paraîtra en juin. Voir *Pour commander les produits*.

Pour plus de renseignements ou pour en savoir davantage sur les concepts, les méthodes et la qualité des données, communiquez avec Susie Boyd au (613) 951-9606 ([infounit@statcan.ca](mailto:infounit@statcan.ca)) ou avec Philippe Rhul au (613) 951-3818, Division des prix. Télécopieur: (613) 951-1539. ■

## Fil d'acier et certains produits de fil métallique

Mars 2001

Les livraisons de fil d'acier et de certains produits de fil métallique ont atteint 62 627 tonnes métriques en mars, en diminution de 20,6 % par rapport aux 78 921 tonnes métriques livrées en mars 2000. Des données relatives à la production et aux exportations pour certains produits sont également disponibles.

### Données stockées dans CANSIM: tableau 3030010 et matrice 122 (série 19).

Avec le lancement de CANSIM II, il est désormais possible d'obtenir les mêmes données contenues dans CANSIM sous forme de tableaux dont la présentation et l'utilisation sont facilitées.

Le numéro de mars 2001 de *Fil d'acier et certains produits de fil métallique* (41-006-XIB, 5 \$ / 47 \$) est maintenant en vente. Voir *Pour commander les produits*.

### Indice des prix des entrées dans l'agriculture (1992=100)

	Est		1999 à 2000 var.	Ouest		1999 à 2000 var.	Canada		1999 à 2000 var.
	1999	2000	en %	1999	2000	en %	1999	2000	en %
<b>Total des entrées</b>	<b>115,0</b>	<b>121,3</b>	<b>5,5</b>	<b>119,0</b>	<b>127,0</b>	<b>6,8</b>	<b>117,0</b>	<b>124,0</b>	<b>6,0</b>
Bâtiments et clôtures	122,9	121,4	-1,2	123,2	118,8	-3,6	123,1	120,0	-2,6
Machines agricoles et véhicules automobiles	126,4	139,4	10,2	125,0	136,0	8,8	125,6	137,7	9,6
Cultures agricoles	120,4	118,8	-1,4	122,4	125,7	2,7	121,6	122,9	1,1
Élevage d'animaux	114,7	122,2	6,5	120,3	133,7	11,1	117,5	127,9	8,9
Fournitures et services	111,8	120,4	7,8	112,3	116,2	3,5	112,0	118,4	5,7
Main-d'oeuvre agricole salariée	115,6	120,9	4,6	111,0	115,0	3,6	113,3	118,0	4,2
Impôt foncier	76,4	74,6	-2,4	124,6	126,1	1,2	113,8	114,2	0,4
Intérêt	88,6	95,8	8,1	86,9	93,3	7,3	87,6	94,3	7,7
Loyer agricole	85,9	82,2	-4,3	138,4	139,1	0,5	120,5	118,7	-1,5

## Production de volaille et d'oeufs 2000

Les estimations de la production de viande de dindons, de poulets et de poules à bouillir et d'oeufs pour l'année 2000 sont maintenant disponibles. La production de poulets et de poules à bouillir s'est établie à 901,5 milliers de tonnes métriques, en hausse de 4,1 % par rapport à 1999. De plus, la production de dindons s'est située à 152,5 milliers de tonnes, en progression de 9,3 % par rapport à 1999. La production d'oeufs s'est chiffrée à 549,7 millions de douzaines, en hausse de 5,1 % par rapport à 1999. La consommation d'oeufs a atteint 15,7 douzaines par personne en 2000, en hausse par rapport à 1999.

Pour plus de renseignements ou pour en savoir davantage sur les concepts, les méthodes et la qualité des données, communiquez avec Peter Zylstra au (613) 951-3511 ([zylspet@statcan.ca](mailto:zylspet@statcan.ca)), Division de la fabrication, de la construction et de l'énergie. ■

## Indice des prix des entrées dans l'agriculture

2000 (données provisoires)

Les données des indices des prix des entrées dans l'agriculture (1992=100) sont maintenant disponibles pour 2000.

Pour plus de renseignements ou pour en savoir davantage sur les concepts, les méthodes et la qualité des données, communiquez avec Danielle Gouin au (613) 951-4197 ou avec la Sous-section du service à la clientèle au (613) 951-3350 ([infounit@statcan.ca](mailto:infounit@statcan.ca)), Division des prix. Télécopieur: (613) 951-1539.

## Données stockées dans CANSIM: tableaux 30017 à 30020 et matrices 1136, 1137, 1139 à 1141 et 1144.

Avec le lancement de CANSIM II, il est désormais possible d'obtenir les mêmes données contenues dans CANSIM sous forme de tableaux dont la présentation et l'utilisation sont facilitées.

Le numéro de 2000 de la publication *Production de volaille et oeufs* (23-202-XIB, 29 \$) paraîtra bientôt. Voir *Pour commander les produits*.

Pour plus de renseignements ou pour en savoir davantage sur les concepts, les méthodes et la qualité des données, communiquez avec Gilles Beaudry au (613) 951-6480 ([beaudgi@statcan.ca](mailto:beaudgi@statcan.ca)), Division de l'agriculture. ■

---

## NOUVEAUX PRODUITS

---

**Fil d'acier et certains produits de fil métallique,**  
mars 2001

**Numéro au catalogue: 41-006-XIB (5\$/47\$).**

**Les prix sont en dollars canadiens et n'incluent pas les taxes de vente. Des frais de livraison supplémentaires s'appliquent aux envois à l'extérieur du Canada.**

Les numéros au catalogue se terminant par: -XIB ou -XIF représentent la version électronique en vente sur Internet, -XMB ou -XMF, la version micro-fiche, -XPB ou -XPF, la version papier, -XDB, la version électronique sur disquette et -XCB, la version électronique sur CD-ROM.

### Pour commander les produits

**Pour commander les produits par téléphone:**

Ayez en main: • Titre • Numéro au catalogue • Numéro de volume • Numéro de l'édition • Numéro de VISA ou de MasterCard.


Au Canada et aux États-Unis, composez:	<b>1 800 267-6677</b>
Pour les autres pays, composez:	<b>1 613 951-7277</b>
Pour envoyer votre commande par télécopieur:	<b>1 877 287-4369</b>
Pour un changement d'adresse ou pour connaître l'état de votre compte:	<b>1 800 700-1033</b>

**Pour commander par la poste, écrivez à:** Gestion de la circulation, Division de la diffusion, Statistique Canada, Ottawa, K1A 0T6. Veuillez inclure un chèque ou un mandat-poste à l'ordre du **Receveur général du Canada/Publications**. Au Canada, ajoutez 7 % de TPS et la TVP en vigueur.

**Pour commander par Internet:** écrivez à [order@statcan.ca](mailto:order@statcan.ca) ou téléchargez la version électronique en vous rendant au site Web de Statistique Canada ([www.statcan.ca](http://www.statcan.ca)) sous les rubriques *Produits et services et Publications payantes* (\$).

**Les agents libraires agréés et autres librairies vendent aussi les publications de Statistique Canada.**

Image 1-001 (page 11) (EN-FR) (0000)



# Le Quotidien

Statistique Canada

---

Le 15 mai 1997  
Pour 810 millions 240 1-50

---

**PRINCIPAUX COMMUNIQUÉS**

- ◆ **Transport urbain, 1998** 7  
Après le pic de 2000, le transport de personnes dans les Cités-Unies a été de plus en plus efficace de 2000, de l'indice de transport à l'indice de personnes. Le transport de personnes de transport urbain est le résultat de deux facteurs : un plus grand nombre de personnes et un plus grand nombre de personnes.
- ◆ **Productivité, réaffectation horaire et coût salariale de la main-d'œuvre, 1996** 6  
À l'égard de la mesure de la productivité et des coûts, le niveau de la productivité des entreprises a augmenté de 1995 à 2000, ce qui est dû à une plus grande efficacité.

---


**AUTRES COMMUNIQUÉS**

- Indice de consommation des consommateurs, mai 1997 10
- Énergie et les entreprises à court terme 10
- Qualité de l'emploi, septembre 2000 et mai 1997 11
- Partis de gauche, 1997 11

---

**NOUVELLES PARUTIONS** 12

---



## Bulletin officiel de diffusion des données de Statistique Canada

Numéro au catalogue 11-001F.

Publié tous les jours ouvrables par la Division des communications, Statistique Canada, Immeuble R.-H.-Coats, 10<sup>e</sup> étage, section G, Ottawa, K1A 0T6.

Pour consulter *Le Quotidien* sur Internet, visitez notre site à l'adresse <http://www.statcan.ca>. Pour le recevoir par courrier électronique tous les matins, envoyez un message à [listproc@statcan.ca](mailto:listproc@statcan.ca). Laissez en blanc la ligne de l'objet. Dans le corps du message, tapez: subscribe quotidien prénom et nom.

Rédactrice: Julie Bélanger (613) 951-1187, [julie.belanger@statcan.ca](mailto:julie.belanger@statcan.ca)

Chef de la Diffusion officielle: Madeleine Simard (613) 951-1088, [madeleine.simard@statcan.ca](mailto:madeleine.simard@statcan.ca)

Publication autorisée par le ministre responsable de Statistique Canada. © Ministre de l'Industrie, 2001. Il est permis de citer la présente publication dans les journaux et les magazines ainsi qu'à la radio et à la télévision à condition d'en indiquer la source: Statistique Canada. Toute autre forme de reproduction est permise sous réserve de mention de la source, comme suit, dans chaque exemplaire: Statistique Canada, *Le Quotidien*, numéro 11-001F au catalogue, date et numéros de page.